is not the concept's qualitative or figural conformity with its object, nor is it because the concept has a direct causal dependence on its object. In other words, the concept is – to use modern semiotic terminology – neither an icon nor an index in its Peircean sense. It is rather to be characterized as *naturalis similitudo obiectiva* only because it is a natural form representing on its own account (*per se*) the object. And this in turn is based on particular nature of its being, which is produced by an intellect informed by a species. Similitude, according to this interpretation, is not a two-term relation but rather (at least) a triadic relation: a concept is the *similitudo obiectiva* of *x* because it has been produced by an intellect that itself is affected by *x* in a certain way.⁶⁰

Even if this might not provide a satisfactory answer to the question of the nature of mental representation, it makes evident that by no means all late-medieval authors advocated a naive theory on which cognitive similitude was some sort of pictorial likeness. Instead of trying to give a detailed explanation for mental representation, however, they rather took it to be axiomatic that mental concepts are natural similitudes. There is, as Pedro Sanchez Ciruelo claimed, no reason to be sought for the fact that “mental dictions” (*dictiones mentales*) are natural similitudes of things. On the contrary, they are the ultimate ground of all signification.⁶¹

8. The Influence of Conventional Language on Thought Processes

Looking back, we can say that Ockham's notion of *oratio mentalis* began a long process in which logical semantics and epistemology

60. Cf. Domingo de Soto, *Summulae* (1529), f. 8rb: “Similitudo namque obiectiva nec consistit in aliqua essentiali proprietate nec in lineatione aut alio reali accidente nec in hoc solum quod ab obiecto fuerit producta, sed certe conceptus ex eo solet vocari naturalis similitudo obiectiva quia est naturalis forma per se repraesentativa obiecti: quod habet ex natura rei, quia videlicet ab intellectu speciebus eius informato producitur.”

61. Petrus Sanchez Ciruelo, *Paradoxae quaestiones* (1538: f. 3r); cited after Muñoz Delgado 1966: 35: “Dictum est enim quod voces et scripture non significant ex sua natura sed ex voluntaria impositione auctorum atque ex voluntaria subordinatione earum ad dictiones mentales, et denique mentales dictiones non ex voluntate humana sed ex sua natura significant, quia sunt naturales similitudines rerum ab obiectis et a potentia causate. Et huius rei nulla est querenda ratio, sed in eis stat ultima resolutio et immediata ratio totius significationis totiusque veritatis aut falsitatis ...”